



Jahresrechnung 2018

FIKO 23.04.2019
KGR 09.05.2019
KGV 18.06.2019

Jahresrechnung 2018

Inhaltsverzeichnis

1. Vorbericht	Seiten 3 - 12
2. Abschreibungstabelle	Seite 13
3. Verpflichtungskreditkontrolle	Seite 14
4. Nachkredittabelle	Seite 15
5. Laufende Rechnung	Seiten 16 - 22
6. Investitionsrechnung	Seite 23
7. Bestandesrechnung	Seiten 24 – 27
8. Verzeichnis der Eventualverpflichtungen	Seite 28
9. Bestätigungsbericht des Rechnungsprüfungsorgans	Seite 29

Vorbericht zur Jahresrechnung 2018 der Kirchgemeinde Kirchberg

zugleich Botschaft für die Kirchgemeindeversammlung vom 18. Juni 2019

1. Rechnungsführung

Die vorliegende Jahresrechnung 2018 der Kirchgemeinde Kirchberg wurde nach dem „Neuen Rechnungsmodell“ (NRM) des Kantons Bern erstellt; für die Buchhaltung stand ein PC-System, Software Gemowin der Firma Dialog Verwaltungs-Data AG, Baldegg, zur Verfügung. Verantwortlich für die Rechnungsführung ist Judith Kwerreveld, Finanzverwalterin der Kirchgemeinde Kirchberg.

2. Grundlagenrechnung

Als Grundlagenrechnung diente die am 08. Mai 2018 abgelegte und von der Kirchgemeindeversammlung am 19. Juni 2018 genehmigte Jahresrechnung 2017.

3. Voranschlag und Steueranlage

Der Voranschlag für das Jahr 2018 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 264'750.00 wurde an der Kirchgemeindeversammlung vom 05. Dezember 2017 mit folgendem Ansatz beschlossen:

Steueranlage	0,1600 (der einfachen Steuer)
--------------	-------------------------------

4. Die wichtigsten Ereignisse

Die nachfolgenden Ereignisse haben das Ergebnis der Jahresrechnung 2018 direkt oder indirekt beeinflusst, bzw. werden sich auf die Planung der nächsten Jahre auswirken:

- Aufgrund der Umstellung auf HRM2 per 01.01.2019 wurden zusätzliche Abschreibungen von Fr. 125'040.00 vorgenommen. Das restliche Verwaltungsvermögen von Fr. 560'000.00 wird gemäss KGR-Beschluss vom 30.08.2018 und KGV-Beschluss vom 04.12.2018 in den nächsten acht Jahren im Rahmen der HRM2 Vorgaben abgeschrieben, was Fr. 70'000.00 je Jahr entspricht. Ohne übrige Abschreibungen müssten in den acht Jahren je Jahr Fr. 85'630.00 abgeschrieben werden.

5. Kommentar zum Rechnungsergebnis

Die Jahresrechnung der Kirchgemeinde Kirchberg schliesst per 31. Dezember 2018 wie folgt ab:

	Jahresrechnung		Budget 2018	
<i>Ergebnis vor Abschreibungen</i>				
Aufwand	Fr.	2'278'513.97	Fr.	2'521'990.00
Ertrag	Fr.	2'319'174.63	Fr.	2'370'940.00
Ertragsüberschuss	Fr.	40'660.66	Fr.	- 151'050.00
<i>Ergebnis nach Abschreibungen</i>				
Ertragsüberschuss	Fr.	40'660.66	Fr.	-151'050.00
harmonisierte Abschreibungen	Fr.	-76'144.95	Fr.	-113'700.00
übrige Abschreibungen	Fr.	-125'040.00	Fr.	0.00
+ Ertragsüberschuss / - Aufwandüberschuss	Fr.	-160'524.29	Fr.	- 264'750.00
<i>Vergleich Rechnung Voranschlag</i>				
Aufwandüberschuss Laufende Rechnung (LR)	Fr.	-160'524.29		
Aufwandüberschuss LR gemäss Voranschlag	Fr.	-264'750.00		
Besserstellung gegenüber dem Voranschlag	Fr.	104'225.71		

Die Besserstellung gegenüber dem Voranschlag ist im Wesentlichen auf folgenden Gründe zurückzuführen:

- Mit den zur Verfügung stehenden Mitteln wurde bewusst umgegangen.
- Aufgrund der tieferen Investitionen sowie den übrigen Abschreibungen 2017 sind die Abschreibungen 2018 tiefer ausgefallen als geplant.

6. Laufende Rechnung (Vergleich zum Budget)

Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2'479'689.92	2'319'174.63	2'635'690.00	2'370'940.00	2'643'689.91	2'658'156.76

Begründungen für die wesentlichen Abweichungen zum Voranschlag und zwar im Aufwand und im Ertrag (aufgeführt sind Positionen über Fr. 5'000.00).

Aufwand

Allgemein (Behörden, Personal)

- 3900.300.01 - Fr. 5'310.00 Der Betrag für Arbeitsgruppen wurde nicht ausgeschöpft, und Sitzungsgelder Komm./KGR, Pauschalen KGR, KGV es nahmen nicht alle Mitglieder an sämtlichen Sitzungen teil.
- 3900.301.01 - Fr. 57'521.10 Keine Teuerung, neue Regelung KUW, Verweser zu hoch Löhne budgetiert.
- 3900.303.01 - Fr. 5'851.90 Im Verhältnis zu Lohn budgetiert. AHV/IV/EO und ALV-Beiträge
- 3900.304.01 - Fr. 5'104.05 Im Verhältnis zu Lohn budgetiert. Pensionskasse
- 3900.309.01 - Fr. 7'705.00 Zu hoch budgetiert. Aus- und Weiterbildung, Tagungen
- 3900.311.01 - Fr. 5'507.35 Nur einer der geplanten zwei PC's wurde angeschafft und der Anschaffungspreis lag tiefer als budgetiert. Anschaffungen Mobilien/IT/ Telefonie
- 3900.315.01 - Fr. 11'426.90 Support Talus und Dialog tiefer, Festnetz neu Internettelefonie daher Internet unter „3900.318.01 Telefonie“ gebucht, Internet Stöckli kleineres Abo.

- 3900.317.02 Freier Ratskredit - Fr. 5'000.00 Wurde nicht verwendet.

Diakonie

- 3905.317.03 Ferien für Senioren und Seniorinnen - Fr. 8'931.35 Weniger Teilnehmende daher ist „3902.434.03 Ertrag Ferien Senioren und Seniorinnen“ ebenfalls tiefer ausgefallen.

Kirchenanlässe, Kasualien, Seelsorge

- 3907.318.14 Projekte Pfarrteam Anlässe - Fr. 5'600.00 Es wurden weniger Anlässe als geplant durchgeführt und diese haben weniger Kosten als geplant verursacht.

Liegenschaften

- 3908.311.01 Anschaffungen Mobilien, Geräte + Fr. 11'631.88 Nachkredite für Einrichtung und Beleuchtung Büro Jugendarbeit, Geschäftsverwaltung/Ablage Anteil 2018
- 3908.312.01 Wasser- und ARA-Gebühren - Fr. 7'006.85 Rückerstattung entwässerte Fläche 2013-2015 Fr. 4'179.60.
- 3908.314.06 Unterhalt Garten und Umschwung - Fr. 7'505.65 Nicht alle geplanten Arbeiten wurden durchgeführt.
- 3908.318.01 Vorprojekte generell - Fr. 5'000.00 Es waren keine Vorprojekte nötig.

Finanzen, Steuern

- 3909.331.01 Harmonisierte Abschreibungen - Fr. 37'555.05 Durch die niedrigeren Investitionen im Jahr 2018 sowie den übrigen Abschreibungen 2017 sind die Abschreibungen tiefer ausgefallen als geplant.

- 3908.332.01
Übrige Abschreibungen + Fr. 125'040.00 Aufgrund des Wechsels auf HRM2 per 01.01.2019 wurden übrige Abschreibungen auf „Kirche“, „Pfarrhaus I“ und „Pfarrhaus II“ vorgenommen. Die Aktive „Neues Buchhaltungsprogramm“ wurden vollumfänglich abgeschrieben. Der erforderliche Nachkredit wird der Kirchgemeindeversammlung vom 18. Juni 2019 zur Genehmigung vorgelegt.
- 3909.365.01
Kollekten mit Zweckbindung - Fr. 9'990.32 Siehe Konto „3900.469.01 Kollekten mit Zweckbindung“. Die Kollekten werden vollständig den vorgesehenen Zwecken zugeführt.

Ertrag

Kinder- und Jugendarbeit

- 3902.434.12
Einnahmen Kids Dance - Fr. 9'505.00 Zu hohe Einnahmen budgetiert.

Diakonie

- 3905.434.03
Beiträge Teilnehmer Ferien für Senioren und Seniorinnen - Fr. 7'963.80 Weniger Teilnehmende. Siehe Konto „3905.317.03 Ferien für Senioren und Seniorinnen“ Aufwand ebenfalls tiefer.

Finanzen, Steuern

- 3909.400.01
Kirchensteuern - Fr. 29'491.75 Die Einnahmen aus Kirchensteuern fielen um 0.43% tiefer aus als budgetiert.
- 3909.469.01
Kollekten mit Zweckbestimmung - Fr. 9'990.32 Siehe Konto „3900.365.01 Kollekten mit Zweckbindung“. Die Kollekten werden vollständig den vorgesehenen Zwecken zugeführt.

7. Investitionsrechnung

Nettoinvestitionen Budget	Fr. 115'000.00
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	Fr. 61'073.90

Die im Jahr 2018 realisierte Investitionen setzen sich wie folgt zusammen:

- Neues Buchhaltungsprogramm (vollständig abgeschrieben) Fr. 7'660.90
- Schliessanlage Chilchhoger Fr. 53'413.00

8. Bestandesrechnung

Aktiven

Finanzvermögen

Das Finanzvermögen hat um Fr. 75'759.62 abgenommen auf neu Fr. 2'349'710.12. Dies dadurch, dass die ausstehenden Steuern tiefer sind als im Vorjahr und auch weniger Vorschüsse geleistet wurden.

Verwaltungsvermögen

Der Bestand des Verwaltungsvermögens ist um Fr. 140'111.05 gesunken auf neu Fr. 560.000.00. Die Investitionen von Fr. 61'073.90 wurden als Zuwachs gebucht. Es wurden harmonisierte Abschreibungen (10% Restbuchwert Verwaltungsvermögen) über Fr. 76'144.95 sowie übrige Abschreibungen von Fr. 125'040.00 unter dem Vorbehalt der Genehmigung durch die Kirchgemeindeversammlung vorgenommen.

Passiven

Fremdkapital

Das kurzfristige Fremdkapital ist aufgrund der Abnahme der offenen Rechnungen im Ausmass von Fr. 55'346.38 gesunken. Per 31.12.2018 beträgt dieses Fr. 164'179.85. Die Kirchgemeinde ist seit Ende 2014 schuldenfrei.

Rückstellungen

Der Betrag für Wertberichtigungen auf Steuerguthaben wurde um Fr. 2'820.00 gesenkt und beträgt Ende Jahr Fr. 25'800.00. Die Rückstellungen für Überstunden- und Ferienguthaben wurde um Fr. 4'500.00 gesenkt und betragen Ende Jahr Fr. 34'900.00.

Eigenkapital

Der Aufwandüberschuss von Fr. 160'524.29 wird dem Eigenkapital abgezogen. Der Bestand per 31. Dezember 2018 beträgt Fr. 2'745'530.27

9. Nachkredite

Gemäss dem Beschluss des Kirchgemeinderates vom 15.03.2012 werden auf der Nachkredittabelle nur die Budget-Überschreitungen ab Fr. 1'000.00 aufgeführt.

Alle Nachkredite von insgesamt Fr. 147'267.54 sind in einer separaten Nachkredittabelle aufgeführt und mit den entsprechenden Begründungen versehen. Davon liegen Fr. 22'227.54 in der Kompetenz des Kirchgemeinderats und Fr. 125'040.00 sind durch die Kirchgemeindeversammlung am 18. Juni 2019 zu genehmigen.

10. Finanzkennzahlen

Selbstfinanzierungsgrad:

(Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
98.07%	391.17%	126.79%	221.40%	66.58%	180.80%

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt, bis zu welchem Grad die neuen Investitionen durch selber erarbeitete Mittel finanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad über 100 % führt zu einer Entschuldung bzw. zu einer Erhöhung der flüssigen Mittel.

Die Investitionen konnten mit eigenen Mitteln finanziert werden. Die Kirchgemeinde ist schuldenfrei.

Selbstfinanzierungsanteil:

(Selbstfinanzierung in Prozenten des Finanzertrages)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
11.99%	11.40%	8.24%	13.92%	1.75%	9.46%

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt die finanzielle Leistungsfähigkeit der Kirchgemeinde wieder. Die Kennzahl zeigt, welcher Anteil des Finanzertrags für die Finanzierung von neuen Investitionen zur Verfügung steht. Je höher der Selbstfinanzierungsanteil, desto grösser ist der Spielraum für die Finanzierung von neuen Investitionen bzw. deren Folgekosten oder für den Schuldenabbau. Ein Wert unter 10% wird als ungenügend, einer zwischen 10 und 14% als genügend und einer zwischen 14 und 18% als gut bezeichnet.

Zinsbelastungsanteil:(Nettozinsen in Prozenten
des Finanzertrages)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
-2.10%	-2.18%	-2.02%	-1.99%	-3.26%	-2.31%

Ein tiefer Zinsbelastungsanteil weist auf eine geringe Verschuldung hin. Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch die Nettozinsen belastet wird. Ein negativer Zinsbelastungsanteil bedeutet, dass der Vermögensertrag höher ist als die zu bezahlenden Passivzinsen.

Kapitaldienstanteil:(Kapitaldienst in Prozenten
des Finanzertrages)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
3.74%	2.91%	2.69%	1.98%	0.03%	2.27%

Die Kennzahl zeigt, welcher Anteil des Finanzertrages zur Deckung der Nettozinsen und der gesetzlichen (harmonisierten) Abschreibungen benötigt wird. Ein hoher Kapitaldienst weist auf eine hohe Verschuldung und/oder auf einen hohen Abschreibungsbedarf hin. Ein Wert zwischen 4 bis 12% weist auf eine mittlere Belastung und ein Wert unter 4% auf eine tiefe Belastung hin.

Bruttoverschuldungsanteil:(Bruttoschulden in Prozenten
des Finanzertrages)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
1.05%	1.18%	1.21%	0.81%	0.78%	1.01%

Die Bruttoschulden werden in Prozenten des Finanzertrags dargestellt. Damit wird die Verschuldungssituation ersichtlich. Die Verschuldung wird als kritisch betrachtet, wenn eine Schwelle von 200% überschritten ist. Ein Prozentsatz unter 50% gilt als sehr gut.

Investitionsanteil:

(Bruttoinvestitionen in Prozenten
aller Ausgaben)

2014	2015	2016	2017	2018	Mittelwert
12.2%	3.18%	6.62%	6.81%	2.61%	6.28%

Die Bruttoinvestitionen werden in Prozenten der konsolidierten Ausgaben dargestellt. Damit ist ersichtlich, wie hoch der Anteil der Bruttoinvestitionen an den Ausgaben ist. Die Kennzahl zeigt die Aktivität im Bereich Investition und/oder der Nettoverschuldung, sie sagt jedoch alleine nichts über die finanzielle Situation der Kirchgemeinde aus. Wie der Selbstfinanzierungsgrad kann auch diese Kennzahl von Jahr zu Jahr stark schwanken, eine Beurteilung über mehrere Jahre ist deshalb wichtig. Ein Prozentsatz unter 10% zeigt eine schwache, zwischen 10 und 20% eine mittlere und über 30% eine sehr starke Investitionstätigkeit.

Die Werte der Kennzahlen dürfen im Mehrjahresvergleich als gut angesehen werden.

11. Antrag

Der Kirchgemeinderat hat die vorliegende Jahresrechnung 2018 mit allen Bestandteilen an seiner Sitzung vom 09. Mai 2019 beschlossen, die in seine Kompetenz fallenden und die nicht vorgängig bewilligten Nachkredite genehmigt und beantragt der Kirchgemeindeversammlung vom 18. Juni 2019:

- a. die Zustimmung zur Vornahme von übrigen Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen im Betrage von Fr. 125'040.00.
- b. Genehmigung der Jahresrechnung 2018 mit einem Aufwand von Fr. 2'479'698.92 gegenüber einem Ertrag von Fr. 2'319'174.63 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 160'524.29.

Kirchberg, 09. Mai 2019

Kirchgemeinderat Kirchberg
Der Präsident


Hugo Steimann

Die Verwalterin


Lisabeth Arnold

Die Finanzverwalterin


Judith Kwerreveld

11a. Genehmigung

Die Kirchgemeindeversammlung Kirchberg hat die Jahresrechnung 2018 am 18. Juni 2019 gemäss dem vorstehenden Antrag des Kirchgemeinderats genehmigt.

Kirchberg, 18. Juni 2019

Kirchgemeinde Kirchberg
Der Vizepräsident

Die Verwalterin

Werner Wyss

Lisabeth Arnold

Kirchgemeinde Kirchberg

Jahresabschluss 2018

Abschreibungstabelle (Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen)

	Buchwert 01. 01. 2018	Investitionen 2018	Buchwert 31.12.2018 vor Abschreibungen	Harmonisierte Abschreibungen 10% 3909.331.01	übrige Abschreibungen 3909.332.01	Buchwert 31. 12. 2018 nach Abschreibungen	
11	Verwaltungsvermögen	700'111.05	61'073.90	761'184.95	76'144.95	125'040.00	560'000.00
114	Sachgüter	700'111.05	53'413.00	753'524.05	75'364.05	118'160.00	560'000.00
1143	Hochbauten	700'111.05	53'413.00	753'524.05	75'364.05	118'160.00	560'000.00
1143.01	Kirche	171'105.50	0.00	171'105.50	17'105.50	18'000.00	136'000.00
1143.02	Pfarrhaus I, Stöckli	200'205.50	0.00	200'205.50	20'045.50	28'160.00	152'000.00
1143.03	Pfarrhaus II, Froberg 2, KG-Saal	328'800.05	53'413.00	382'213.05	38'213.05	72'000.00	272'000.00
117	Übrige aktivierte Ausgaben	0.00	7'660.90	7'660.90	780.90	6'880.00	0.00
1179	Übrige aktivierte Ausgaben	0.00	7'660.90	7'660.90	780.90	6'880.00	0.00
1179.03	Neues Buchhaltungsprogramm	0.00	7'660.90	7'660.90	780.90	6'880.00	0.00

*Abschreibung
über 8 Jahre
ab 2019*

Verwaltungsvermögen per 31. Dezember 2018 vor Abschreibungen	761'184.95	
Harmonisierte Abschreibungen 10.00 %	-76'144.95	
Verwaltungsvermögen per 31. Dezember 2018 nach harmonisierten Abschreibungen	685'040.00	<i>85'630.00</i>
Übrige Abschreibungen	-125'040.00	
Verwaltungsvermögen per 31. Dezember 2018 nach übrigen Abschreibungen	560'000.00	<i>70'000.00</i>

Kirchgemeinde Kirchberg

Jahresabschluss 2018

Verpflichtungskreditkontrolle per 31. Dezember 2018

Konto	Datum	Organ	Objekt	Bruttokredit	Kumulierte Ausgaben 01.01.2018	Investitions- ausgaben 2018	Kumulierte Ausgaben 31.12.2018	Kumulierte Einnahmen 01.01.2018	Investitions- einnahmen 2018	Kumulierte Einnahmen 31.12.2018	Saldo 2018	Abrechnung
			VERPFLICHTUNGSKREDITE	109'000.00	1'944.00	61'073.90	63'017.90	-	-	-	45'982.10	
3900			Allgemein	40'000.00	1'944.00	7'660.90	9'604.90	-	-	-	30'395.10	
3900.589.04	21.09.2017	KGR	Einführung ABACUS (neues Buchhaltungsprogramm)	40'000.00	1'944.00	7'660.90	9'604.90	-	-	-	30'395.10	
3905			Öffentlichkeitsarbeit	14'000.00	-	-	-	-	-	-	14'000.00	
3903.589.01	25.10.2018	KGR	Neue Homepage / Website Jugendarbeit	14'000.00	-	-	-	-	-	-	14'000.00	
3908			Liegenschaften	55'000.00	-	53'413.00	53'413.00	-	-	-	1'587.00	
3908.503.14	20.06.2017	KGV	Schliessanlage	55'000.00	-	53'413.00	53'413.00	-	-	-	1'587.00	KGV 04.12.2018

Kirchgemeinde Kirchberg

Jahresrechnung 2018

Liste der Nachkredite

(Die Nachkredite sind nur aufgeführt, sofern auf dem entsprechenden Konto der Budgetbetrag um über Fr. 1'000.00 überschritten wurde)

Kredite zur Genehmigung, Kontoüberschreitungen

Nachkredite

KontoNr	Bezeichnung	Budget	Rechnung	Über- schreitung	Gebunden	Kompe-	Kompe-	Datum	Begründung
						tenz KGR	tenz KGV		
	Unterricht								
3901.318.01	Auslagen kirchlicher Unterricht	32'000.00	36'323.98	4'323.98		4'323.98		26.03.2019	KGR Fr. 4'323.98.00 zu tief budgetiert
	Kinder- und Jugendarbeit								
3902.318.07	Jugendprojekte	15'000.00	17'905.78	2'905.78		2'905.78		26.03.2019	KGR Fr. 2905.78 Bruttoprinzip s. Konto "3902.434.07". Nettounterschreitung Fr. - 316.67
	Liegenschaften								
3908.311.01	Anschaffungen Mobilien, Geräte	31'000.00	42'631.88	11'631.88		11'631.88		19.12.2017 08.05.2018 26.03.2019	Fr. 5'500.00 Einrichtung Büro Jugendarbeit Fr. 4'309.45 Beleuchtung Büro Jugendarbeit Fr. 6'262.10 Geschäftsverwaltung/Ablagesystem/Archiv
3908.314.03	Gebäudeunterhalt Froberg 2	7'390.00	10'755.90	3'365.90		3'365.90		26.03.2019	KGR Fr. 3'638.35 Selbstbehalt Sanierung Kanalisation
	Finanzen								
3909.332.01	übrige Abschreibungen	0.00	125'040.00	125'040.00			125'040.00	26.03.2019	KGV Im Budget waren keine übrigen Abschreibungen vorgesehen
	Total	85'390.00	232'657.54	147'267.54	0.00	22'227.54	125'040.00		

Total Nachkredite

22'227.54 125'040.00

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3	KULTUR / FREIZEIT	2'479'698.92	2'319'174.63	2'635'690.00	2'370'940.00	2'643'689.91	2'658'156.76
39	Kirche	2'479'698.92	2'319'174.63	2'635'690.00	2'370'940.00	2'643'689.91	2'658'156.76
390	Kirchengut	2'479'698.92	2'319'174.63	2'635'690.00	2'370'940.00	2'643'689.91	2'658'156.76
3900	Allgemein (Behörden, Personal)	1'039'916.58	5'632.35	1'172'700.00	300.00	994'838.90	12'976.60
3900.300.01	Sitzungsgelder Komm./KGR, Pauschalen KGR, KGV	60'690.00		66'000.00		60'990.00	
3900.301.01	Löhne	728'478.90		786'000.00		682'953.40	
3900.301.02	Mitarbeit Pfarrpartnerinnen	720.00		900.00		720.00	
3900.301.03	Rechnungsrevisoren	1'200.00		1'200.00		1'200.00	
3900.303.01	AHV/IV/EO und ALV-Beiträge	47'048.10		52'900.00		40'112.05	
3900.303.02	AHV-FAK-Beitrag	13'401.55		14'400.00		11'581.25	
3900.304.01	Pensionskassenbeiträge	68'895.95		74'000.00		66'538.75	
3900.305.01	Unfall- und Krankenversicherungen	5'946.00		10'400.00		9'069.95	
3900.309.01	Aus- und Weiterbildung, Tagungen	2'295.00		10'000.00		4'034.15	
3900.309.02	Übr. Personal- und Behördenaufwand	4'261.40		7'000.00		2'095.95	
3900.309.09	Überstd./Ferienabgrenzungen Ende Jahr	-4'500.00				9'400.00	
3900.310.01	Büromaterial, Drucksachen	3'856.55		6'400.00		2'643.95	
3900.310.02	Fachliteratur, Abo ref. Presse Team	3'764.00		4'800.00		3'682.00	
3900.311.01	Anschaffungen Mobilien / IT / Telefonie	5'292.65		10'800.00		4'568.15	
3900.313.01	Verbrauchsmaterial IT	196.60		1'000.00		272.70	
3900.315.01	Unterhalt und Support IT	38'073.10		49'500.00		32'711.50	
3900.316.01	Entschädigungen Arbeitsplätze Amtsräume	23'557.55		24'800.00		23'772.15	
3900.317.01	Auto- und Velospesen	14'618.25		15'000.00		13'458.20	
3900.317.02	Freier Ratskredit			5'000.00		2'000.00	
3900.317.03	Repräsentationen	702.50		3'000.00		1'382.25	
3900.317.04	Kommissionsanlässe	4'210.00		5'100.00		3'654.60	
3900.317.05	Retraiten Kirchgemeinderat			1'000.00		963.50	
3900.318.01	Telefon, Porti, PC- u. Bankgebühren	15'552.68		16'600.00		14'446.20	
3900.318.02	Beratung, Gutachten, Projektideen			4'000.00		367.20	
3900.318.03	Aufwand Personalsuche	229.90		1'500.00		1'088.70	
3900.318.05	Versicherungen Verwaltung	1'425.90		1'400.00		1'132.30	
3900.436.01	Rückerstattungen Personalversicherungen		4'316.00				12'313.95
3900.439.01	Übriger Ertrag		1'316.35		300.00		662.65

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3901	Unterricht	45'877.93	7'090.00	43'700.00	6'200.00	33'242.14	4'610.00
3901.318.01	Auslagen kirchlicher Unterricht	36'323.98		32'000.00		25'212.54	
3901.318.02	Musik KUW-GD und Konfirmationen	2'657.45		2'500.00		1'890.00	
3901.318.03	Technik Konfirmationen			1'000.00			
3901.318.04	Wahlfachkurse	1'266.50		2'000.00		1'294.60	
3901.361.01	Beitrag Material-, Beratungsstelle Refbejuso	1'560.00		1'800.00		1'520.00	
3901.362.01	Kostenbeiträge KUW an auswärtige Gemeinden	4'070.00		4'400.00		3'325.00	
3901.434.01	Elternbeiträge KUW Lager usw.		7'090.00		6'200.00		4'610.00
3902	Kinder- und Jugendarbeit	134'680.02	28'897.45	154'800.00	37'100.00	152'160.95	44'775.12
3902.302.01	Lektionen So-Schule, Kolibri, fiire mit de Chliine	5'300.00		8'900.00		6'260.00	
3902.302.12	Entschädigung Streetdance "roundabout", Kidsdance	15'380.00		19'000.00		17'340.00	
3902.302.13	Entschädigung Teen sing, Kids Chor	8'490.00		8'000.00		9'030.00	
3902.310.01	Abos "der Weg zum Kind"	696.00		800.00		696.00	
3902.317.01	Spesen Jugendseelsorge	111.15		600.00		379.25	
3902.318.01	Material So-Schule, Kolibri, fiire mit de Chliine	2'541.70		6'300.00		3'134.15	
3902.318.03	Kinderwoche	4'100.30		6'000.00		4'312.75	
3902.318.04	KIK-Spieltag	9.50		700.00			
3902.318.05	KIK-Weihnachten	359.10		500.00		151.20	
3902.318.06	Teenager-, Kinder-, Jugendlager	41'435.75		44'100.00		42'529.80	
3902.318.07	Jugendprojekte	17'905.78		15'000.00		30'627.57	
3902.318.08	Jugendgruppe Jungscharen	1'962.80		2'000.00		1'947.90	
3902.318.09	Beitrag an Jungscharen	16'420.04		16'500.00		13'191.73	
3902.318.10	Jugendbands	111.50		500.00		450.00	
3902.318.11	Werbung Kinderkirche	6'139.80		6'200.00		5'459.65	
3902.318.12	Streetdance "roundabout", Kidsdance	6'018.80		9'000.00		7'822.45	
3902.318.13	ONE Voice, Kids Chor	545.25		1'200.00		810.60	
3902.318.14	Teensworld	281.10		2'500.00		903.90	
3902.318.19	Lagermaterial Jungscharen	866.75		1'000.00		1'000.00	
3902.318.20	Eltern-Kind-Singen	1'504.70		1'500.00		1'614.00	
3902.365.01	Beitrag an regionale Jugendarbeit	4'500.00		4'500.00		4'500.00	
3902.434.03	Einnahmen Kinderwoche		3'055.15		4'000.00		3'301.35
3902.434.06	Elternbeiträge / J&S Beitrag Lager		16'124.85		17'100.00		18'356.20
3902.434.07	Spenden/Einnahmen Jugendprojekte		5'222.45		2'000.00		16'127.57
3902.434.12	Einnahmen Kids Dance		4'495.00		14'000.00		6'990.00
3903	Öffentlichkeitsarbeit	68'803.80	3'401.00	71'700.00	4'000.00	66'639.55	3'649.00

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3903.310.02	Zeitschriftenabonnemente	413.30		500.00		432.30	
3903.310.03	Büchertisch	189.40		200.00			
3903.310.04	Einzahlungsscheine reformiert.	1'120.10		1'300.00		1'123.20	
3903.318.02	Kirchzettel Anzeiger	11'391.55		11'500.00		11'150.55	
3903.318.03	Monatszeitung reformiert.	48'741.15		51'000.00		49'803.85	
3903.318.04	Neuzuzügeranlass	358.80		700.00		22.10	
3903.318.05	Versand 4telstunde, Kalender Brot für Alle	2'927.70		3'500.00		1'707.00	
3903.318.07	Auftritt Öffentlichkeit (z.B. Homepage)	1'507.80		1'000.00			
3903.318.08	Sponsoring Stiftung intact	2'154.00		2'000.00		2'400.55	
3903.469.01	Einnahmen reformiert.		3'401.00		4'000.00		3'649.00
3904	Bildung	15'736.70	722.20	25'100.00	1'700.00	15'539.19	1'758.85
3904.318.01	Frauenabende	2'480.60		2'500.00		2'950.95	
3904.318.02	Morgestund	2'415.05		2'800.00		3'045.25	
3904.318.04	Basteln	1'160.95		1'600.00		1'066.05	
3904.318.05	Gemeindeabende	13.95		600.00		372.30	
3904.318.06	Hauskreise	335.95		700.00			
3904.318.07	Arbeit mit jüngeren Senioren und Seniorinnen	3'085.30		3'000.00		2'384.20	
3904.318.08	Glaubens-Kurs	377.25		300.00		311.60	
3904.318.10	Erwachsenenkurs	2'301.15		2'500.00		925.80	
3904.318.11	Meditationen/Andachten	590.30		1'000.00		80.40	
3904.318.12	Theaterkurs			800.00			
3904.318.14	Übrige Kurse, Vorträge, Projekte			1'000.00			
3904.318.16	Arbeit/Kurse mit jungen Erwachsenen	1'939.70		4'500.00		1'731.64	
3904.318.17	Generationenarbeit	113.50		600.00		97.80	
3904.318.18	Projekt Senioren für Senioren	923.00		3'200.00		2'573.20	
3904.434.01	Einnahmen Frauenabende		554.50				340.40
3904.434.02	Kollekten Morgestund		167.70				298.45
3904.434.07	Einnahmen Reisebeiträge Arbeit mit jüngeren Senioren				700.00		100.00
3904.434.16	Einnahmen z.B. Reisebeiträge Arbeit/Kurse mit jungen Erwachsenen				1'000.00		20.00
3904.434.18	Beitrag Familienschutz Projekt Senioren für Senioren						1'000.00
3905	Diakonie	171'009.27	34'176.20	189'600.00	42'500.00	171'096.75	39'796.65
3905.310.01	Drucksachen, Verteilung gemeinsame Sammlung	4'289.35		4'400.00		4'276.00	
3905.310.02	Karten Besuchsdienst	821.35		1'600.00		1'341.60	
3905.317.01	Anerkennung für Freiwillige	11'675.75		12'250.00		6'945.45	
3905.317.03	Ferien für Senioren und Seniorinnen	29'568.65		38'500.00		35'190.40	
3905.318.01	Jahresaufwand Besuchsdienst	9'940.35		13'000.00		7'414.65	
3905.318.02	Nachmittage für Senioren und Seniorinnen	3'435.35		4'450.00		3'809.20	

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3905.318.03	Strickkreis Mission	1'880.75		1'800.00		1'988.20	
3905.318.05	Anlässe Alleinstehende	1'998.55		2'200.00		2'130.35	
3905.318.06	Aufbauarbeit	1'000.00		2'000.00		1'000.00	
3905.318.08	Anlässe Passionszeit	149.27		300.00		200.40	
3905.318.09	Spiele Spielen	745.50		700.00		653.45	
3905.318.10	Einkauf Mittagstisch	9'906.95		12'000.00		10'784.95	
3905.365.01	Spenden an wohltätige Institutionen	7'000.00		7'000.00		6'200.00	
3905.365.02	Gassenarbeit Bern, Frauenhaus Bern, Verein Xenia	3'000.00		3'000.00		3'000.00	
3905.365.03	Jahresbeiträge	6'597.45		7'400.00		7'162.10	
3905.365.04	Spontanhilfe In- und Ausland	6'000.00		6'000.00		6'000.00	
3905.365.05	Hilfe Inland	30'000.00		30'000.00		30'000.00	
3905.365.06	Freies Konto Kommission Diakonie	3'000.00		3'000.00		3'000.00	
3905.367.01	Mission 21	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
3905.367.02	Entwicklungshilfe Brot für Alle	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
3905.367.03	Entwicklungshilfe HEKS	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
3905.367.04	Entwicklungshilfe	10'000.00		10'000.00		10'000.00	
3905.434.02	Einnahmen/Spenden Nachmittage für Senioren		360.00				389.00
3905.434.03	Beiträge Teilnehmer Ferien für Senioren und Seniorinnen		22'036.20		30'000.00		27'397.65
3905.434.10	Einnahmen Mittagstisch		11'780.00		12'500.00		12'010.00
3906	Musik, Konzerte	32'356.25	2'506.45	42'500.00	3'700.00	35'925.75	4'396.86
3906.310.01	Orgelliteratur	282.10		300.00		81.90	
3906.315.01	Orgel, Klaviere, Flügel stimmen + Unterhalt	2'867.10		2'500.00		1'852.10	
3906.316.01	Mieten, Benutzungskosten Instrumente	1'454.00		3'500.00		1'440.00	
3906.318.01	Musikalische Gestaltung Gottesdienste	5'999.00		7'000.00		5'790.80	
3906.318.02	Klavierbegleitung Gottesdienste	2'560.00		2'800.00		2'400.00	
3906.318.03	Musik GD Aussengemeinden +Openair-GD	1'300.00		2'000.00		800.00	
3906.318.04	Musik Vesper-Gottesdienst, Neujahr	387.90		2'500.00		1'835.40	
3906.318.05	Kirchenkonzerte und Abendmusik	7'639.05		11'400.00		7'690.30	
3906.318.06	Beitrag an Kirchenchor	3'800.00		3'800.00		3'800.00	
3906.318.07	Beitrag an Konzert Kirchenchor					5'000.00	
3906.318.08	Beitrag an Gospelchor	2'600.00		2'600.00		2'600.00	
3906.318.09	Weihnachtssingen	929.70		1'100.00		1'135.25	
3906.318.12	Passionsandachten	2'537.40		3'000.00		1'500.00	
3906.434.01	Einnahmen Orgelspiel Kausalien		600.00		700.00		750.00
3906.434.02	Konzerteinnahmen		1'420.20		2'500.00		2'532.51
3906.434.04	Einnahmen Vesper-Gottesdienst, Neujahr		486.25		500.00		1'114.35
3907	Kirchenanlässe, Kasualien, Seelsorge	29'405.29	30.00	49'750.00		58'103.55	914.50

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3907.310.01	Auslagen für Kasualien	2'458.75		3'500.00		1'708.65	
3907.310.02	Kalender, Weihnachtskarten	632.00		750.00		401.00	
3907.311.01	Tische Kerzen, Gebetsbuch					21.10	
3907.313.01	Verbrauch an Kirchanlässen	2'250.65		5'000.00		2'410.80	
3907.313.02	Betrieb Bistro			1'000.00			
3907.317.01	Ratsreise, Ratsessen	4'890.90		5'500.00		1'020.00	
3907.317.02	Gemeindeausflug 70+ (ehemals Fahrt für Senior/innen)					7'127.55	
3907.318.01	Familien-Gottesdienste	741.20		2'000.00		627.30	
3907.318.04	allgemeine Gestaltung Gottesdienste	3'593.45		3'300.00		2'858.00	
3907.318.05	Abend-Gottesdienste / GD Online 7 ab 7	4'099.25		4'000.00		2'723.10	
3907.318.06	Kirchensonntag	495.00		500.00			
3907.318.07	Weltgebetstag	1'041.49		1'000.00		640.10	
3907.318.08	Aufwand Seelsorge	575.05		2'500.00		598.40	
3907.318.09	Tauferinnerungsfeier (GD)	227.80		700.00		119.35	
3907.318.14	Projekte Pfarrteam Anlässe	400.00		6'000.00		379.25	
3907.318.15	Projekte Pfarrteam Werbung	387.70		4'000.00			
3907.318.16	Retraite Pfarrteam	938.10		1'000.00			
3907.318.18	Wort + Sound Gottesdienste	6'673.95		9'000.00		8'331.70	
3907.318.19	Reformationsjubiläum 2017: Festakt 23.-25.6.					27'066.70	
3907.318.20	Reformationsjubiläum 2017: Sonderanlässe					2'070.55	
3907.439.01	übriger Ertrag		30.00				914.50
3908	Liegenschaften	200'537.60	115'949.60	220'140.00	118'340.00	185'514.07	113'635.50
3908.311.01	Anschaffungen Mobilien, Geräte	42'631.88		31'000.00		13'364.70	
3908.312.01	Wasser- und ARA-Gebühren	4'493.15		11'500.00		6'468.70	
3908.312.02	Elektrische Energie	7'672.45		9'700.00		8'027.45	
3908.312.03	Heizung	29'131.90		30'000.00		25'993.75	
3908.312.04	Kehrichtgebühren	1'398.90		1'800.00		1'670.00	
3908.313.01	Verbrauchsmaterialien allgemein	11'789.57		11'820.00		10'745.06	
3908.313.02	Blumenschmuck Kirchberg und Rüti	7'589.10		9'200.00		7'395.65	
3908.314.01	Gebäudeunterhalt Kirche	2'813.95		2'830.00		2'491.95	
3908.314.02	Gebäudeunterhalt Pfarrhaus I	2'498.55		2'750.00		1'214.87	
3908.314.03	Gebäudeunterhalt Froberg 2	10'755.90		7'390.00		12'205.42	
3908.314.04	Gebäudeunterhalt Ersigen (ehem.Pfarrhaus III)	3'795.20		6'250.00		10'499.65	
3908.314.05	Gebäudeunterhalt Stöckli	219.50		2'000.00		7'156.80	
3908.314.06	Unterhalt Gärten und Umschwung	14'494.35		22'000.00		19'741.99	
3908.314.07	Diverse Schäden (Versicherung)	320.00				3'602.30	
3908.315.01	Unterhalt Mobilien, Geräte	6'178.60		10'200.00		2'504.33	
3908.316.01	Mieten, Predigtlokale Aussengemeinden	2'350.00		3'200.00		1'850.00	
3908.316.02	Miete Kirchlein Rüti	12'000.00		12'000.00		12'000.00	

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3908.316.03	Miete Amtsräume	21'600.00		21'600.00		19'495.65	
3908.318.01	Vorprojektkosten generell			5'000.00		403.25	
3908.318.02	Material Osternacht, Weihnachtsbaum	400.00		400.00		225.00	
3908.318.03	Bankmiete GD auswärts, open-air	576.00		1'200.00		390.00	
3908.318.04	Sachversicherungen	17'828.60		18'300.00		18'067.55	
3908.423.01	Mietertrag Wohnungen Ersigen		42'900.00		42'900.00		42'500.00
3908.423.02	Mietertrag Wohnung Froberg 2		25'440.00		25'440.00		4'240.00
3908.429.01	Übrige Vermögenserträge						150.00
3908.434.01	Benützungsgebühren Saal, Stöckli		2'930.00		4'000.00		2'690.00
3908.434.02	Benützungsgebühren Kirche, Pfarramt- und Sigristendienste		3'400.00		5'000.00		5'400.00
3908.435.01	Einnahmen Kerzenverkauf		249.00		300.00		229.00
3908.436.01	Anteil Unterhalts- und Nebenkosten		4'441.85		4'900.00		4'634.70
3908.436.02	Anteil Heizöl und Gas		9'131.05		9'300.00		9'247.05
3908.436.03	Rückerstattungen Versicherungen		320.00				3'602.30
3908.452.01	Anteil Turmunterhalt Gemeindeverband		6'581.70		6'000.00		6'695.95
3908.461.01	Vergütung Dienstwohnungen Pfarrer		20'556.00		20'500.00		34'246.50

Funktionengliederung

Konto	Laufende Rechnung Funktionale Gliederung LR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3909	Finanzen, Steuern	741'375.48	2'120'769.38	665'700.00	2'157'100.00	930'629.06	2'431'643.68
3909.318.01	Steuerbezugskosten	41'393.00		40'900.00		43'378.30	
3909.321.01	Zins Kontokorrent			100.00			
3909.321.02	Vergütungszins Steuern	8'023.65		7'500.00		8'214.30	
3909.323.01	Zinsen Sonderrechnungen	77.80		200.00		95.45	
3909.330.01	Abschreibungen Steuern	12'378.40		11'800.00		20'816.08	
3909.331.01	Harmonisierte Abschreibungen	76'144.95		113'700.00		105'570.00	
3909.332.01	Übrige Abschreibungen	125'040.00				250'000.00	
3909.352.01	Entschädigung Registerführung	12'092.00		12'500.00		12'070.00	
3909.361.01	Finanzausgleich	34'633.00		35'000.00		36'094.00	
3909.361.02	Beitrag an kirchliche Zentralkasse	328'276.00		329'000.00		332'501.00	
3909.361.03	Beitrag an Bezirkssynode	23'307.00		25'000.00		23'607.00	
3909.365.01	Kollekten mit Zweckbestimmung	80'009.68		90'000.00		98'282.93	
3909.400.01	Kirchensteuern		2'025'508.25		2'055'000.00		2'319'109.65
3909.421.01	Zinsertrag flüssige Mittel		5'000.05		100.00		4'808.40
3909.421.02	Verzugszins Steuern		10'251.40		12'000.00		9'442.70
3909.469.01	Kollekten mit Zweckbestimmung		80'009.68		90'000.00		98'282.93
	Total	2'479'698.92	2'319'174.63	2'635'690.00	2'370'940.00	2'643'689.91	2'658'156.76
	Netto Aufwand		160'524.29		264'750.00		
	Netto Ertrag					14'466.85	
	Gesamttotal	2'479'698.92	2'479'698.92	2'635'690.00	2'635'690.00	2'658'156.76	2'658'156.76

Funktionengliederung

Konto	Investitionsrechnung Funktionale Gliederung IR	Rechnung 2018		Budget 2018		Rechnung 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
3	KULTUR / FREIZEIT	61'073.90	61'073.90	115'000.00		167'136.05	167'136.05
39	Kirche	61'073.90	61'073.90	115'000.00		167'136.05	167'136.05
390	Kirchengut	61'073.90		115'000.00		167'136.05	
3900	Allgemein	7'660.90		30'000.00		26'542.05	
3900.589.03	Ersatz Server (Rechenzentrum)					24'598.05	
3900.589.04	Neues Buchhaltungsprogramm	7'660.90		30'000.00		1'944.00	
3903	Öffentlichkeitsarbeit			30'000.00			
3903.589.01	Neue Homepage			30'000.00			
3908	Liegenschaften	53'413.00		55'000.00		140'594.00	
3908.501.06	Stöckli, Sanierung Gebäude+Strasse					915.50	
3908.501.08	Labyrinth					46'064.65	
3908.503.02	Froberg 2, Geländer, Vordach, KG-Saal					33'358.65	
3908.503.14	Schliessanlage Kirchhofer (neue Schliessanlage)	53'413.00		55'000.00			
3908.503.17	Pfarrhaus I					46'596.65	
3908.503.20	WLAN Chilchhofer					13'658.55	
999	Abschluss		61'073.90				167'136.05
3909.690	Aktivierte Ausgaben		61'073.90				167'136.05
	Total	61'073.90	61'073.90	115'000.00		167'136.05	167'136.05
	Netto Aufwand				115'000.00		0.00
	Gesamttotal	61'073.90	61'073.90	115'000.00	115'000.00	167'136.05	167'136.05

Bestandesrechnung

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1	A K T I V E N	3'125'580.79	6'719'545.50	6'935'416.17	2'909'710.12
10	FINANZVERMOEGEN	2'425'469.74	6'658'471.60	6'734'231.22	2'349'710.12
100	Flüssige Mittel	871'046.10	2'315'982.35	2'317'801.65	869'226.80
1001	Postcheck	3'752.88	11'401.00	11'177.26	3'976.62
1001.01	PC 34-709-7, reformiert. (vorher Sämann)	1'451.80	3'401.00	3'310.50	1'542.30
1001.02	PC 60-183603-6 Portokonto	2'301.08	8'000.00	7'866.76	2'434.32
1002	Banken	867'293.22	2'304'581.35	2'306'624.39	865'250.18
1002	UBS Kontokorrent, 7E-671,891.1 Kirchberg	738'858.76	2'226'010.52	2'306'105.78	658'763.50
1002.02	Raiffeisen Kontokorrent	128'434.46	78'570.83	518.61	206'486.68
101	Guthaben	624'559.12	4'302'238.65	4'376'898.40	549'899.37
1010	Vorschüsse	35'427.69	80'572.15	94'915.39	21'084.45
1010.02	Vorschüsse Sigrist und Blumen	4.30	9'779.70	9'704.30	79.70
1010.11	Aefligen, Frauenabende	1'361.45	900.00	855.80	1'405.65
1010.13	Oesch, Frauenabende	924.50	829.40	946.45	807.45
1010.16	Rüdtligen, Weihnachtsfeier	0.00	800.00	800.00	0.00
1010.18	Aefligen, Altersnachmittage	1'087.35	1'000.00	866.15	1'221.20
1010.20	Oesch, Altersnachmittage	2'753.75	2'500.00	2'564.20	2'689.55
1010.21	Mittagstisch, fester Vorschuss	1'103.50	811.45	1'133.50	781.45
1010.22	Strickkreis Mission	252.10	6'588.40	6'719.15	121.35
1010.23	Treffen Alleinstehende	589.80	2'303.25	2'101.80	791.25
1010.24	Hauptkonto Jungscharen	280.01	6'377.10	6'657.11	0.00
1010.25	Lagerkonto Jungscharen	446.61	5'973.40	6'420.01	0.00
1010.26	Konto Jungschar Gilboa	1'800.45	3'170.45	4'970.90	0.00
1010.27	Konto Jungschar Colori	556.27	3'845.25	4'401.52	0.00
1010.29	Talus Informatik Vorschüsse	24'267.60		13'085.55	11'182.05
1010.99	Vorschüsse allgemein	0.00	35'693.75	33'688.95	2'004.80
1011	Kontokorrente/Durchlaufkonti	438.85	123'202.23	121'948.08	1'693.00
1011.01	Durchlaufkonto Kollekten Konf	0.00	1'048.95	1'048.95	0.00
1011.02	Durchlaufkonto Kirchli Rüti Benützung	-600.00	1'200.00	600.00	0.00

Bestandesrechnung

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1011.03	Durchlaufkonto Akonto Heizung	0.00	20'315.00	20'315.00	0.00
1011.04	Durchlaufkonto Kollekten	1'038.85	80'009.68	79'355.53	1'693.00
1011.05	Durchlaufkonto Kollekten übrige	0.00	5'229.15	5'229.15	0.00
1011.99	Durchlaufkonto allgemein	0.00	15'399.45	15'399.45	0.00
1012	Ausstehende Steuern	572'377.78	4'087'348.77	4'143'720.13	516'006.42
1012	Kirchensteuerausstände	572'377.78	545.30	56'916.66	516'006.42
1012.01	Girokonto Staat	0.00	2'016'694.71	2'016'694.71	0.00
1012.02	Kirchensteuer Staat	0.00	2'070'108.76	2'070'108.76	0.00
1015	Andere Debitoren	16'314.80	11'115.50	16'314.80	11'115.50
1015.01	Debitoren allgemein	16'314.80	11'115.50	16'314.80	11'115.50
102	Anlagen	604'425.12	22'846.30	23'091.77	604'179.65
1020	Wertpapiere, Spendengelder	244'425.12	22'846.30	23'091.77	244'179.65
1020.01	Pfarramtskasse Pfarrämter I - V	1'344.15	5'000.00	4'559.80	1'784.35
1020.06	Brot für Alle, PC 34-1367-9	2'483.67	1'256.60	2'603.67	1'136.60
1020.10	Raiffeisen, Sparkonto	240'062.80	27.45		240'090.25
1020.11	Gemeinsame Sammlung PC 34-40364-0	534.50	16'562.25	15'928.30	1'168.45
1023	Liegenschaften	360'000.00			360'000.00
1023.01	Mietwohnungen Pfarrhaus III Ersigen. Huebstrasse 10	360'000.00			360'000.00
103	Transitorische Aktiven	16'439.40	17'404.30	16'439.40	17'404.30
1030	Transitorische Aktiven	16'439.40	17'404.30	16'439.40	17'404.30
1030	Transitorische Aktiven	16'439.40	17'404.30	16'439.40	17'404.30
107	Finanzanlagen	309'000.00			309'000.00
1070	Aktien	209'000.00			209'000.00
1070.01	19'000 Aktien Impact Immobilien AG	209'000.00			209'000.00
1071	Darlehen	100'000.00			100'000.00

Bestandesrechnung

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
1071.01	Darlehen Social Impact Bond	100'000.00			100'000.00
11	VERWALTUNGSVERMOEGEN	700'111.05	61'073.90	201'184.95	560'000.00
114	Sachgüter	700'111.05	53'413.00	193'524.05	560'000.00
1143	Hochbauten	700'111.05	53'413.00	193'524.05	560'000.00
1143.01	Kirche und Einstellraum Eystrasse	171'105.50		35'105.50	136'000.00
1143.02	Pfarrhaus I und Stöckli, Chilchweg 9 und 11	200'205.50		48'205.50	152'000.00
1143.03	Pfarrhaus II, KG-Saal, Froberg 2	328'800.05	53'413.00	110'213.05	272'000.00
117	übrige aktivierte Ausgaben		7'660.90	7'660.90	
1179	übrige aktivierte Ausgaben		7'660.90	7'660.90	
1179.03	Neues Buchhaltungsprogramm	0.00	7'660.90	7'660.90	0.00
2	PASSIVEN	3'125'580.79	1'464'809.23	1'680'679.90	2'909'710.12
20	FREMDKAPITAL	219'526.23	1'464'809.23	1'520'155.61	164'179.85
200	Laufende Verpflichtungen	114'284.85	1'412'158.03	1'463'936.20	62'506.68
2000	Kreditoren	114'284.85	1'412'158.03	1'463'936.20	62'506.68
2000.03	Kreditoren manuell	16'343.85	3'325.90	16'343.85	3'325.90
2000.06	Kreditor Kinderzulagen	0.00	22'030.00	22'030.00	0.00
2000.10	Kreditoren	97'941.00	1'386'802.13	1'425'562.35	59'180.78
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	21'662.64	29'666.25	33'340.67	17'988.22
2033	Verwaltete Spendengelder	21'662.64	29'666.25	33'340.67	17'988.22
2033.04	Spendengelder Uganda	1'352.52	4'637.15	4'860.00	1'129.67
2033.05	Liebesgaben Pfarrämter I - V	8'641.20	2'514.65	5'370.45	5'785.40
2033.06	Spendenkonto Brot für Alle	2'483.67	1'136.60	2'483.67	1'136.60
2033.09	Legat J. Wehrli (Passivkonto)	7'306.60	35.60	370.00	6'972.20
2033.10	Pfarramtskasse Pfarrämter I - IV	1'344.15	5'000.00	4'559.80	1'784.35
2033.11	Gemeinsame Sammlung PC 34-40364-0	534.50	16'342.25	15'696.75	1'180.00

Bestandesrechnung

Konto	Bestandesrechnung Bestandesgliederung	Bestand per 01.01.2018	Veränderungen		Bestand per 31.12.2018
			Zuwachs	Abgang	
204	Rückstellungen	68'020.00		7'320.00	60'700.00
2040	Laufende Rechnung	39'400.00		4'500.00	34'900.00
2040.01	Rückstellungen Überstd./Ferien	39'400.00		4'500.00	34'900.00
2049	Wertberichtigung auf Guthaben	28'620.00		2'820.00	25'800.00
2049.01	Wertberichtigung auf Steuerguthaben	28'620.00		2'820.00	25'800.00
205	Transitorische Passiven	15'558.74	22'984.95	15'558.74	22'984.95
2050	Transitorische Passiven	15'558.74	22'984.95	15'558.74	22'984.95
2050	Transitorische Passiven	15'558.74	22'984.95	15'558.74	22'984.95
23	KAPITAL	2'906'054.56		160'524.29	2'745'530.27
239	Kapital	2'906'054.56		160'524.29	2'745'530.27
2390	Eigenkapital	2'906'054.56		160'524.29	2'745'530.27
2390	Eigenkapital	2'906'054.56		160'524.29	2'745'530.27
	Total Aktiven	3'125'580.79	6'719'545.50	6'935'416.17	2'909'710.12
	Total Passiven	3'125'580.79	1'464'809.23	1'680'679.90	2'909'710.12
	Aktivenüberschuss				0.00

Kirchgemeinde Kirchberg

Eventualverpflichtungen per 31. Dezember 2018

- keine

Nicht bilanzierbare Leasingverbindlichkeiten per 31. Dezember 2018

- keine

Brandversicherungswerte der Sachanlagen per 31. Dezember 2018

	Verwaltungsvermögen
Mobilien (Betriebsversicherung Multirisk)	3'416'300.00
Immobilien Chilchogger	
<i>Kirche</i>	<i>8'500'000.00</i>
<i>Pfarrhaus I mit Garage</i>	<i>1'849'700.00</i>
<i>Stöckli</i>	<i>1'140'000.00</i>
<i>Verwaltung und Pfarrhaus II, Froberg 2 inkl. Garage</i>	<i><u>3'962'900.00</u></i>
Total Immobilien Chilchogger	15'452'600.00
Gebäude Pfarrhaus III Ersigen *	1'720'100.00

*Der Wert der Gebäudeversicherung ist nicht aufgeteilt in Finanz- und Verwaltungsvermögen

Bestätigungsbericht des Rechnungsprüfungsorgans

über die Prüfung der Jahresrechnung 2018

an die Kirchgemeindeversammlung Kirchberg

Als Rechnungsprüfungsorgan haben wir die Jahresrechnung, bestehend aus Bestandesrechnung, Laufender Rechnung, Investitionsrechnung und Anhang für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft.

Der Kirchgemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Er ist auch für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften vorgenommen. Unsere Prüfung erfolgte nach den Grundsätzen, wonach eine Prüfung so zu planen und durchzuführen ist, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Befähigung und Unabhängigkeit erfüllen.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften.

Wir beantragen, die vorliegende Jahresrechnung 2018 mit Aktiven und Passiven von CHF 2'909'710.12 und mit einem Aufwandüberschuss von CHF 160'524.29 zu genehmigen.

Kirchberg, 14. Mai 2019

Das Rechnungsprüfungsorgan:

Peter Loosli

Werner Eggimann